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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem VHDL modulu pro zabezpečovací systém,
který je realizován na přípravku Nexys 3. V první polovině práce je teoretická část,
která přibližuje pohled na jednotlivé komponenty, se kterými jsem se setkala. V části
druhé je samotná realizace a vysvětlení funkčnosti.

 Klíčová slova: Zabezpečovací systém, FPGA, VHDL, Nexys 3

Abstract

This bachelor thesis deals with the design of VHDL module, which is used as
a security system on Nexys 3 trainer board. The first part of the thesis consists of
theory of each individual component with which i have worked. The second part
concerns my design a explanation of functionality.

 Index terms: Security system, FPGA, VHDL, Nexys 3
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1 U vod

V této práci se věnuji návrhu VHDL modulu pro přípravek Nexys 3, ke kterému jsou
zapojeny externí periferie. Finální zapojení funguje jako jednoduchý zabezpečovací
systém. Realizován je pomocí detektoru pohybu, reproduktoru a klávesnice
připojených na I/O porty kitu.

V první části práce se věnuji teoretickému úvodu, kde se zaměřuji na popsání
a vysvětlení všech použitých komponentů. Tato kapitola je rozdělena na dvě
poloviny, kdy v první z nich se rozebírá použitý hardware (Nexys 3, externí
periferie) a ve druhé software (VHDL, ISE Design Suite, Digilent Adept).

V druhé části, tedy části praktické, se zabývám přesným popisem modulu blok
po bloku. Vysvětluji funkčnost celého systému i za pomocí vývojových diagramů
a blokového schématu modulu. Jde o zpracování signálu z detektoru pohybu
a o následnou reakci systému. V případě nečinnosti dojde automaticky ke spuštění
alarmu, a naopak při zadání správného kódu na klávesnici se odpočet zruší,
popřípadě se přeruší již spuštěný alarm.
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2 Teoreticka c a st

2.1 Použitý hardware

2.1.1 Digilent Nexys 3® Spartan®-6 FPGA Trainer Board

Nexys 3 od společnosti Digilent, Inc. je základním prvkem mé bakalářské práce. Je to
digitální vývojový kit, jehož hlavní složkou je FPGA – v tomto případě se jedná
o Spartan 6 od společnosti Xilinx, který má až 150 tisíc logických bloků a výrobní
technologii o 45 nm (více informací níže viz odstavec FPGA).

Kit obsahuje mnoho vestavěných periferií, mezi které patří například
čtyřmístný sedmisegmentový display, tlačítka, LED či vnitřní oscilátor o 100 MHz.
Z konektorů bych uvedla USB, UART, VGA, VHDC a 10/100 Ethernet (programování
a napájení je realizováno přes microUSB). Co ovšem v mém případě stojí za zmínku
je 32 I/O portů pro zapojení libovolných vstupně/výstupních prvků kompatibilních
s úrovněmi TTL logiky.

FPGA

Field Programmable Gate Array, tedy v překladu programovatelné hradlové pole, je
logický integrovaný obvod specifický svou všestranností. Naprogramuje se až
u cílového zákazníka a může se z něj vytvořit jakékoliv digitální zařízení. Skládá se
z velké matice logických bloků, kde je možné vše propojit se vším. Na rozdíl od
mikrokontrolérů se zde pracuje s volatilní konfigurací, tedy že čip FPGA si
nepamatuje předchozí nastavení a pokaždé když se znovu zapne, tak se musí
konfigurační soubor nahrát z externí paměti.

Obrázek 1 - Nexys 3
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2.1.2 Vestavěné periferie

Display

Jedna z vestavěných periferií na kitu Nexys 3 je čtyřmístný sedmisegmentový
display, který jsem využila pro zobrazení čísel stisknutých na externí klávesnici.
Display se skládá ze čtyř anod a osmi katod a pomocí jejich kombinací vznikají čísla,
popřípadě jiné znaky. Každá anoda reprezentuje jednu ze čtyř číselných pozic
a každá katoda jeden ze sedmi segmentů u všech pozic (viz Obrázek 2). Takže
například pro zobrazení čísla jedna na první pozici, bude napájena katoda B a C
a anoda 1.

Jelikož display vždy může zobrazovat najednou pouze jeden znak (ať už na
jedné nebo více pozicích), tak jsem musela naprogramovat kód, který umožní na
každé pozici zobrazit jiné číslo. Princip je takový, že postupně prostřídá zobrazení
čísel pro individuální příslušné anody (pozice). To musí proběhnout dostatečně
rychle, aby to lidské oko nebylo schopné rozpoznat jako blikání. Já si vybrala
obnovovací frekvenci celého displaye 100 Hz, což je 2,5 ms na jednu pozici. Toto je
zobrazeno v Obrázku 3.

Obrázek 2 - Princip fungování displaye

Obrázek 3 – Obnovovací systém
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LED diody

Další součást vývojového kitu je 8 LED, tedy elektroluminescenčních diod. Pokud se
na diodu přivede požadované napětí – rozsvítí se. v digitálním světě tedy na diodu
pošleme signál o velikosti '1'.

2.1.3 Externí doplňky

Klávesnice

V této práci jsem použila tlačítkovou maticovou klávesnici 4x4 s osmi výstupy
(piny). Každý výstup představuje jeden řádek či sloupec viz Obrázek 5. Princip čtení
z klávesnice spočívá v rozdělení pinů na 4 vstupy (např. řádky) a 4 výstupy
(sloupce) a následném posílání impulsů do vstupů. Tyto impulsy se vždy posílají
pouze do jednoho řádku najednou a s hodinovým taktem se mění řádek za další.

Pokud by bylo stisknuté tlačítko, tak by se impulsy zobrazily i na výstupu
u příslušného sloupce. Pokud by k tomu došlo, tak by program porovnal sloupec, na
kterém se objevily impulsy, s časem vyslání impulsů a určil by přesné tlačítko –
pozici propojení sloupce a řádku v matici.

Obrázek 4 - Maticová klávesnice

Obrázek 5 – Princip klávesnice
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Obrázek 6 - PIR detektor

Obrázek 7 - Reproduktor

Detektor pohybu (PIR)

Další z použitých nástrojů je detektor pohybu PIR s třemi piny: napájením, zemí
a logickým výstupem. Funguje na principu pyroelektrického jevu, a tedy snímá
změnu teploty. Samotný prvek se skládá z polovodiče, který je citlivý na
infračervené záření.

Když senzor zaznamená již zmiňovanou změnu teploty, tak sepne a na jeho
výstupu se objeví logická jednička.

Na desce plošných spojů se spolu s PIR detektorem nachází také dva
potenciometry. Jeden slouží k regulaci citlivosti a druhý k regulaci doby odezvy.

Reproduktor

Malý reproduktor pro mou potřebu slouží jako zdroj alarmu. Ze zařízení vedou dva
výstupy, jeden pin je uzemněný a na druhý se přivádí signál o určité frekvenci –
záleží na požadovaném tónu.

Je to však pouze reproduktor pro malé výkony, takže výsledný tón slouží jen
jako nevýrazná zvuková indikace, vhodná pro ověření správnosti signálu na výstupu.
Není tedy vhodný jako plnohodnotná zvuková siréna.
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2.2 Použitý software

2.2.1 Software

Každý výrobce FPGA vytvořil vlastní vývojový program pro programování
hradlových polí z důvodu rozdílných technologií každého z nich. Jelikož já používám
hardware Spartan-6 od firmy Xilinx, tak jsem si stáhla příslušný program ISE Design
Suite. Xilinx nabízí také další vývojové prostředí Vivaldo Design Suite, které se
doporučuje pro FPGA s novější a výkonnější technologií.

ISE® Design Suite 14.7

ISE (Integrated Synthesis Environment) tedy prostředí pro integrovanou syntézu je
vývojový nástroj, který slouží k vytvoření souboru s popisem celého hradlového
pole a pro následnou konfiguraci čipu FPGA. To je možné vytvořit buďto
schematickým návrhem pro jednodušší obvody, nebo modulem programovacího
jazyka Verilog či VHDL (viz kapitola 2.2.2 Jazyk VHDL).

Takový návrh musí nejdříve projít syntézou, poté implementací a nakonec se
vytvoří soubor pro samotnou konfiguraci. U syntézy se pomocí unikátního softwaru
analyzuje naprogramovaný modul a vytvoří se příslušné prvky logického obvodu. Ty
se dále implementují dle potřeb specifického FPGA – jednotlivé části popisu obvodu
se přidělí do logických bloků hradlového pole. Pak už jen zbývá vygenerovat
konfigurační soubor.

Digilent Adept

Pro nahrávání vygenerovaného souboru *.vhd na kit slouží program Adept od
společnosti Digilent. Je to rychlý a přehledný způsob pro konfiguraci FPGA a celého

[…]

end if; 405
elsif poplach = false then 406
casovac := false; 407
pocet := 0; 408
end if; 409
end if; 410
end process; 411
412
process(clk) 413
begin 414
if clk'event and clk = '1' then 415
if poplach = true then 416
if vyber1 = kod1 then 417
if vyber2 = kod2 then 418
if vyber3 = kod3 then 419
if vyber4 = kod4 then 420
povolit := false; 421
end if; 422
end if; 423
end if; 424
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 end if; 425
else 426
if reset = true then 427
povolit := true; 428
end if; 429
end if; 430
end if; 431
end process; 432
433
----------------------------------------------------LED indikátory 434
435
process(impuls3) 436
variable pocet : integer range 0 to 40 :=0; 437
begin 438
if impuls3'event and impuls3 = '1' then 439
if poplach = true then 440
if pocet = 25 and led <= 7 then 441
led := led + 1; 442
pocet := 0; 443
else 444
pocet := pocet+1; 445
end if; 446
elsif poplach = false then 447
pocet := 0; 448
led := 0; 449
end if; 450
end if; 451
end process; 452
453
process(clk) 454
begin 455
if clk'event and clk = '1' then 456
if poplach = true then 457
if cas_int = 25 then 458
if led = 0 then 459
led8 <= '1'; 460
elsif led = 1 then 461
led8 <= '0'; 462
end if; 463
elsif cas_int = 50 then 464
if led = 0 then 465
led7 <= '1'; 466
led8 <= '1'; 467
elsif led = 1 then 468
led7 <= '0'; 469
elsif led = 2 then 470
led8 <= '0'; 471
end if; 472
elsif cas_int = 75 then 473
if led = 0 then 474
led6 <= '1'; 475
led7 <= '1'; 476
led8 <= '1'; 477
elsif led = 1 then 478
led6 <= '0'; 479
elsif led = 2 then 480
led7 <= '0'; 481
elsif led = 3 then 482
led8 <= '0'; 483
end if; 484
elsif cas_int = 100 then 485
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 if led = 0 then 486
led5 <= '1'; 487
led6 <= '1'; 488
led7 <= '1'; 489
led8 <= '1'; 490
elsif led = 1 then 491
led5 <= '0'; 492
elsif led = 2 then 493
led6 <= '0'; 494
elsif led = 3 then 495
led7 <= '0'; 496
elsif led = 4 then 497
led8 <= '0'; 498
end if; 499
elsif cas_int = 125 then 500
if led = 0 then 501
led4 <= '1'; 502
led5 <= '1'; 503
led6 <= '1'; 504
led7 <= '1'; 505
led8 <= '1'; 506
elsif led = 1 then 507
led4 <= '0'; 508
elsif led = 2 then 509
led5 <= '0'; 510
elsif led = 3 then 511
led6 <= '0'; 512
elsif led = 4 then 513
led7 <= '0'; 514
elsif led = 5 then 515
led8 <= '0'; 516
end if; 517
elsif cas_int = 150 then 518
if led = 0 then 519
led3 <= '1'; 520
led4 <= '1'; 521
led5 <= '1'; 522
led6 <= '1'; 523
led7 <= '1'; 524
led8 <= '1'; 525
elsif led = 1 then 526
led3 <= '0'; 527
elsif led = 2 then 528
led4 <= '0'; 529
elsif led = 3 then 530
led5 <= '0'; 531
elsif led = 4 then 532
led6 <= '0'; 533
elsif led = 5 then 534
led7 <= '0'; 535
elsif led = 6 then 536
led8 <= '0'; 537
end if; 538
elsif cas_int = 175 then 539
if led = 0 then 540
led2 <= '1'; 541
led3 <= '1'; 542
led4 <= '1'; 543
led5 <= '1'; 544
led6 <= '1'; 545
led7 <= '1'; 546
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 led8 <= '1'; 547
elsif led = 1 then 548
led2 <= '0'; 549
elsif led = 2 then 550
led3 <= '0'; 551
elsif led = 3 then 552
led4 <= '0'; 553
elsif led = 4 then 554
led5 <= '0'; 555
elsif led = 5 then 556
led6 <= '0'; 557
elsif led = 6 then 558
led7 <= '0'; 559
elsif led = 7 then 560
led8 <= '0'; 561
end if; 562
elsif cas_int = 200 then 563
if led = 0 then 564
led1 <= '1'; 565
led2 <= '1'; 566
led3 <= '1'; 567
led4 <= '1'; 568
led5 <= '1'; 569
led6 <= '1'; 570
led7 <= '1'; 571
led8 <= '1'; 572
elsif led = 1 then 573
led1 <= '0'; 574
elsif led = 2 then 575
led2 <= '0'; 576
elsif led = 3 then 577
led3 <= '0'; 578
elsif led = 4 then 579
led4 <= '0'; 580
elsif led = 5 then 581
led5 <= '0'; 582
elsif led = 6 then 583
led6 <= '0'; 584
elsif led = 7 then 585
led7 <= '0'; 586
elsif led = 8 then 587
led8 <= '0'; 588
end if; 589
end if; 590
elsif poplach = false and reset = true then 591
led1 <= '0'; 592
led2 <= '0'; 593
led3 <= '0'; 594
led4 <= '0'; 595
led5 <= '0'; 596
led6 <= '0'; 597
led7 <= '0'; 598
led8 <= '0'; 599
end if; 600
end if; 601
end process; 602
603
------------------------------------Změna časovače spuštění alarmu 604
605
process(clk) 606
begin 607
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if rising_edge(clk) then 608
case cas_vektor is 609
when "0001" => cas_int := 25; 610
when "0010" => cas_int := 50; 611
when "0011" => cas_int := 75; 612
when "0100" => cas_int := 100; 613
when "0101" => cas_int := 125; 614
when "0110" => cas_int := 150; 615
when "0111" => cas_int := 175; 616
when others => cas_int := 200; 617
end case; 618
end if; 619
end process; 620
end Behavioral; 621