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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jednoduchý zabezpečovací systém vytvořený z přípravku Nexys
Jméno autora: Viktorie Pražáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Michal Pravda Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: IXTENT s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Danou práci hodnotím jako náročnější, jelikož studentka vytvářela funkční zařízení na vývojovém přípravku. Na vývojovém
přípravku využívala jednotlivé periferie včetně externích zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo kompletně splněno. Studentka realizovala zabezpečovací zařízení včetně drobných rozšíření pro pohodlné
nastavení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Při vytváření VHDL kódu je vhodnější využít jednodušších komponent, které jsou vzájemně propojeny místo jedné velké
entity se spoustou procesů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce hodnotím jako velmi dobrou. V práci bylo nutné sloučit jak teoretické, tak praktické znalosti studentky,
které umožnily realizovat funkční vzorek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úroveň hodnotím jako průměrnou. Některé formulace vět nejsou příliš vhodné. V závěru je použito zvláštní
slovo „porozumívání“.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je zvolen vhodně. Citace či odkazy na literaturu v textu je použita minimálně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Závěrečná práce popisuje realizaci zabezpečovacího systému realizovaného na vývojovém přípravku Nexys 3
s programovatelným polem a dalšími periferiemi. V dané práci se studentka seznámila se způsobem
programování hradlových polí v jazyce VHDL a musela řešit obsluhu jednotlivých připojených zařízení -
klávesnice, detektor pohybu a jednoduchý display. Studentka splnila všechny body zadání včetně rozšíření
v podobě možnosti nastavovat parametry zabezpečovacího zařízení. Proto danou práci hodnotím stupněm A –
výborně.

Otázky:

1. V kapitole 3.2.8 a v rámci procesu „změna časovače“ je možné nastavovat hodnotu 1 až 8 sekund, která
určuje dobu spuštění poplachu. Proč jako maximální hodnota bylo zvoleno 8 sekund? Při nastavování této
hodnoty se využívá jen jedna pozice displeje. Popište, jakým způsobem by bylo možné realizovat rozšíření,
které by umožnilo využít všechny pozice displeje a nastavit tak větší hodnotu času.

Datum: 12.6.2018 Podpis:

Michal Pravda